REQUERIMENTO 013/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, solicitando a

manutenção/reforma do Poço Artesiano localizado no Bairro Esplendor, com a instalação de grades de

proteção e sistema de controle de acesso por chaves, garantindo que apenas pessoas devidamente

autorizadas possam utilizar as torneiras.

A presente solicitação se faz necessária diante das frequentes ocorrências de atos de

vandalismo e uso indevido do poço, resultando no desperdício de água que é um recurso essencial à

comunidade. Com a instalação de medidas de segurança, pretende-se preservar a infraestrutura do

poço e garantir o abastecimento adequado para as pessoas, evitando prejuízos ao erário e promovendo

o uso racional da água.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gilson Barreto Rodrigues

Vereador